АДМИНИСТРАЦИЯ

ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания районной межведомственной комиссии по погашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края, профилактике, предупреждению и пресечению нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляемыми деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края

17 апреля 2013  года.                                                                                        № 1

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края, платежам во внебюджетные фонды, о нарушениях трудовых прав работников работодателями, осуществляемыми деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края и принимаемых мерах  по их  устранению.

Информация заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

2. О влиянии изменения кадастровой стоимости земель на размер земельного налога и арендной платы.

Информация заместителя начальника МРИ ФНС №3 по Ставропольскому краю  Левиной Т.Н. и начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Скрипалева А.М.

По первому вопросу слушали:

Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель комиссии открыла первое в текущем году заседание комиссии и довела до членов комиссии следующую информацию:

По состоянию на 01.04.2013 года задолженность по налогам, сборам, и иным платежам, подлежащим зачислению в консолидированный бюджет Ипатовского района по сведениям межрайонной инспекции ФНС России №3 по Ставропольскому краю и отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района составила – 13742,5 тыс. рублей,  в том числе задолженность в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – бюджет муниципального района) составляет 6720,3 тыс. рублей.

До начала заседания комиссии налогоплательщиками района погашена задолженность на сумму  1596,3 тыс. рублей и представлены копии платежных  поручений в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

- Синдицкий Роман Витальевич- задолженность по земельному налогу –62,0 тыс. рублей;
- Нагуманов Рамиль Равильевич - задолженность по земельному налогу –13,7  тыс. рублей;
- Алексеенко Владимир Дмитриевич - задолженность по земельному налогу –11,2 тыс. рублей;

- СПК «Родина»  - налог на доходы физических лиц- 365,4 тыс.рублей;
- Домовец Евгений Николаевич - задолженность по арендной плате за землю составила –12,9  тыс. рублей;
- Маняхин Анатолий Васильевич - задолженность по арендной плате за землю составила –16,0 тыс. рублей;

- Назарова Таисия Николаевна - задолженность по единому налогу на вмененный доход –14,8  тыс. рублей;
- Большевистское ПО - задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование – 30,5 тыс. рублей, задолженность по страховым взносам на обязательное медицинское страхование – 15,0  тыс. рублей;

- ООО «Колосок» - задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование – 30,7 тыс.  рублей;

- ЗАО СП «Октябрьское - налог на доходы физических лиц- 967,0 тыс.рублей;

- ЗАО «Племзавод имени Героя Социалистического труда В.В. Калягина» - задолженность по  земельному налогу –35,0  тыс. рублей;

Бочарова Татьяна Ивановна - задолженность по арендной плате за землю –12,2  тыс. рублей;

Зивенкова Елена Владимировна - задолженность по земельному налогу –9,9  тыс. рублей.

В период проведения комиссии налогоплательщиками представлены копии платежных поручений по уплате имеющейся недоимки на сумму 2263,6 тыс. рублей.
Вместе с тем, в разрезе налогов и платежей просроченную задолженность в муниципальный бюджет и внебюджетные фонды имеют ряд  налогоплательщиков.
Слушали:

Бухгалтер Красочного ПО – Дубинина Ольга Ивановна доложила, что по состоянию на 01.04.2013 года у предприятия имелась задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в сумме 63,9 тыс.  рублей и страховым взносам на обязательное медицинское страхование – 14,7  тыс. рублей.

До начала заседания комиссии потребительское общество оплатило задолженность в полном объеме и представило на комиссии копии платежных поручений:

- по страховым взносам на обязательное медицинское страхование – 14,7  тыс. рублей за 4 квартал 2012 год
- страховым взносам на обязательное пенсионное страхование – 63,9 тыс.  рублей за 4 квартал 2012 год.

Но вместе с тем, текущие налоги и платежи во внебюджетные фонды за 1 квартал 2013 года не уплачены.

Решили:

- Рекомендовать Красочному ПО в срок до 22.04.2013 года представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и Пенсионный фонд по Ипатовскому району график погашения просроченной задолженности по НДФЛ за 4 квартал 2012 год и текущей задолженности по НДФЛ и взносам в пенсионный фонд за 1 квартал 2013 года с разбивкой по дате и сумме уплаты;

- в срок до 26.04.2013 года погасить задолженность по НДФЛ в сумме 50 тыс. рублей;

- остаток просроченной задолженности по НДФЛ в сумме 165,0 тыс. рублей за 4 квартал 2012 год и   текущую задолженность за 1 квартал 2013 года в сумме 31,0 тыс. рублей оплатить согласно  графику, при этом не допускать текущей задолженности. Копии платежных поручений представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.
Слушали:

Председатель Винодельненского ПО– Танкова Надежда Михайловна пояснила, что  имеющаяся задолженность по единому налогу на вмененный доход в сумме 10,6  тыс. рублей, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование – 59,5 тыс.  рублей и страховым взносам на обязательное медицинское страхование – 13,7  тыс. рублей сложилась из-за финансовых трудностей предприятия и в настоящее время принимаются меры по ее погашению.
До начала заседания комиссии погашена задолженность по единому налогу на вмененный доход в сумме 12,9 тыс. рублей, копия платежного поручения представлена на заседании.

Решили:

- Рекомендовать Винодельненскому ПО в срок до 22.04.2013 года представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и Пенсионный фонд по Ипатовскому району график погашения сложившейся задолженности с разбивкой по дате и сумме уплаты;

- в срок до 26.04.2013 года погасить задолженность в пенсионный фонд за 4 квартал 2012 года в сумме 76,6 тыс. рублей;
- в срок до 25.05.2013 года погасить задолженность в пенсионный фонд за 1 квартал 2013 года в сумме 56,7 тыс. рублей;
- в срок до 17.06.2013 года погасить задолженность по НДФЛ в сумме 56,0 тыс. рублей за 2012 год и 22,0 тыс. рублей за 1 квартал 2013 года.

Копии платежных поручений представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.

Слушали:

ИП Сизенко Федора Михайловича, имеющего задолженность по упрощенной системе налогообложения в сумме 66,0 тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать ИП Сизенко Ф.М. в срок до 15.05.2013 года погасить задолженность по упрощенной системе налогообложения в сумме 66,0 тыс. рублей и представить копии платежных поручений в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.
Слушали:
  От налогоплательщика Сапруновой Ольги Васильевны присутствовал Серов Василий Васильевич – отец. Задолженность по единому налогу на вмененный доход сложилась в сумме 7,3  тыс.рублей.

Решили:

Рекомендовать МРИ ФНС №3 по СК произвести сверку расчетов с налогоплательщиком Сапруновой О.В. и рассмотреть возможность рассрочки платежа.

Слушали:

Сафаев Хизбула Хусаинович - на заседании комиссии представил копию платежного документа подтверждающего оплату просроченной задолженности по земельному налогу на сумму 14,0 тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать Сафаеву Х.Х. остаток задолженности по земельному налогу (пеня) в сумме 3,5 тыс. рублей погасить в срок до 15.05.2013 года и представить копии платежных поручений в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.
Слушали:

Директор ООО «Добровольное» – Таран Григорий Федорович доложил, что по состоянию на 01.04.2013 года имелась  задолженность по налогу на доходы физических лиц- 550,3 тыс.рублей, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование – 414,9 тыс.  рублей и страховым взносам на обязательное медицинское страхование – 53,1 тыс. рублей и до начала заседания комиссии задолженность в основном погашена, на заседание комиссии представлены копии следующих платежных поручений:
- по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование – 429,9 тыс.  рублей за 4 квартал 2012 года;
- страховым взносам на обязательное медицинское страхование в сумме 55,0 тыс. рублей за 4 квартал 2012 года;
- налог на доходы физических лиц в сумме 550,3 тыс. рублей за 4 квартал 2012 года;
- страховым взносам на обязательное пенсионное страхование – 917,9 тыс.  рублей за 1 квартал 2013 года;
- страховым взносам на обязательное медицинское страхование в сумме 155,0 тыс. рублей за 1 квартал 2013 года;
- задолженность в фонд социального страхования в сумме 50,0 тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать ООО «Добровольное» в срок до 27.04.2013 погасить текущую задолженность по НДФЛ за 1 квартал 2013 года в сумме 180,0 тыс. рублей и представить копии платежных поручений в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.
Слушали:

Директор Софиевского  ПО – Алдошина В.И. доложила, что сложившаяся по ПО задолженность по НДФЛ в сумме 324,6 тыс. рублей, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование - 104,1 тыс.  рублей и  страховым взносам на обязательное медицинское страхование – 14,1  тыс. рублей, а также задолженность по  ООО «Зернышко» - НДФЛ – 80,0 тыс. рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование – 22,5 тыс.  рублей и  страховые взносы на обязательное медицинское страхование – 5,2  тыс. рублей сложилась из-за финансовых трудностей  на предприятиях.

Решили:

- Рекомендовать в срок до 22.04.2013 года представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и пенсионный фонд по Ипатовскому району график погашения сложившейся задолженности согласованный с райпотребсоюзом по ООО «Зернышко» и ПО Софиевское с разбивкой по дате и сумме уплаты.

Слушали:

Директор МУП «Благоустройство»  - Звягинцев Павел Викторович подтвердил  имеющуюся у предприятия задолженность по земельному налогу в сумме 5,7  тыс. рублей,  страховым взносам на обязательное пенсионное страхование - 227,0 тыс. рублей и страховым взносам на обязательное медицинское страхование – 51,8 тыс.рублей.

Решили:

- Рекомендовать МУП «Благоустройству» в срок до 22.04.2013 года представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и Пенсионный фонд по Ипатовскому району график погашения сложившейся задолженности с разбивкой по дате и сумме уплаты.

Слушали:

Девятаева Виталия Михайловича, имеющего задолженность по единому налогу на вмененный доход –11,7  тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать Девятаеву Виталию Михайловичу в срок до 25.04.2013 года погасить задолженность по единому налогу на вмененный доход в сумме 11,7  тыс. рублей и представить копии платежных поручений в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.
Слушали:
ОАО «Ставропольмелиоводстрой»  директор Танков А.Г. подтвердил  сведения управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о том, что средняя заработная плата работников предприятия в 1 квартале 2013 года сложилась ниже уровня прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения – 6726 рублей и составляет 6629 рублей. Основная причина – отсутствие объемов работы в зимний период.
Решили:

Рекомендовать директору ОАО «Ставропольмелиоводстрой» принять меры по доведению размера заработной платы работников до  размера прожиточного минимума для трудоспособного населения, утвержденного Правительством СК (основание распоряжение администрации Ипатовского муниципального района СК от 22.03.2013 № 38-р)

Слушали:

ЗАО «Алеврит» - директор Бойченко М.И. пояснил, что средняя заработная плата работников ниже уровня прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения, и составляет 5419 рублей против 6726 рублей. Причина сложившегося размера заработной платы – расчет его размера исходя из списочной численности его работающих, а не среднесписочной численности.
Решили:

Рекомендовать ЗАО «Алеврит» довести размер заработной платы работников предприятия не ниже размера прожиточного минимума для трудоспособного населения, утвержденного Правительством СК (основание распоряжение администрации Ипатовского муниципального района СК от 22.03.2013 № 38-р) и обратиться в управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края с целью получения консультаций по расчету средне – списочной численности работающих.
2. В целях принятия административных мер к неявившимся на заседание комиссии налогоплательщикам и принятию мер по взысканию просроченной задолженности

Рекомендовать:

2.1. МРИ ФНС России № 3 по Ставропольскому  краю:

       2.1.1. в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации принять административные меры  к   налогоплательщикам, не явившимся на заседания комиссии (согласно прилагаемому списку).  О принятых мерах  сообщить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в срок до 15.05.2013 года;
       2.1.2. в целях наполняемости доходной части консолидированного бюджета Ипатовского муниципального района продолжить практику представления сведений в финансовое управление АИМР СК по имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории района;

       2.1.3. принимать меры к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского района Ставропольского края.

2.2. Отделению Управления службы судебных приставов России по Ставропольскому краю активизировать работу по взысканию задолженности с налогоплательщиков района, применяя меры в соответствии с действующим законодательством.  Ежемесячно, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в администрацию Ипатовского района Ставропольского края информацию о проделанной работе, отражая сумму взысканной задолженности.

       2.3.  Поручить:

      2.3.1. Отделу экономического развития АИМР СК:

      2.3.1.1. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятого решения каждым налогоплательщиком, имеющим недоимку в бюджеты всех уровней;

      2.3.1.2. ежемесячно, до 20 числа каждого за отчетным месяцем, представлять в адрес председателя комиссии сводную информацию о задолженности в бюджет ИМР СК в разрезе налогов и налогоплательщиков;
      2.3.1.3. направить в адрес председателя Ипатовского райпотребсоюза выписку из протокола, с отражением сведений об имеющейся задолженности в бюджеты всех уровней потребительских обществ и запросить информацию о принимаемых мерах по её ликвидации и недопущению таковой в последующем. Информация должна быть представлена в адрес ОЭР АИМР СК в срок до 14.05.2013 года.
       2.3.2. Финансовому управлению АИМР СК:

       2.3.2.1.ежемесячно представлять в отдел экономического развития АИМР СК, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем,  информацию об имеющейся  недоимке в бюджет ИМР СК в разрезе налогоплательщиков;

      2.3.2.2. активизировать работу с налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на территории ИМР СК по своевременной уплате начисленных сумм налоговых платежей;

     2.3.2.3. осуществлять постоянное взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации в части своевременной уплаты, исчисленных платежей и погашения сложившейся недоимки по арендной плате;

    2.2.2.4.осуществлять постоянное взаимодействие с Отделением Управления службы судебных приставов России по Ставропольскому краю по изысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным листам.
   2.3.3.Отделу имущественных и земельных отношений АИМР СК ежемесячно, в срок до 18 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в финансовое управление АИМР СК сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам налогов в разрезе налогоплательщиков.

      2.3. 4.Секретарю комиссии:

      2.3.4.1. в срок до 30.04.2013 года довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, разместить на официальном сайте администрации, подготовить краткую информацию в газету «Степные зори».

     2.3.4.2. ежемесячно, в срок до 23 числа следующего за отчетным месяцем представлять полную информацию о выполнении пунктов данного решения в адрес председателя комиссии.

2.4.  Контроль за выполнением данного  решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации  Ипатовского муниципального района  Ставропольского края  Л.В. Василенко.
По второму вопросу

О влиянии изменения кадастровой стоимости земель на размер земельного налога
Слушали:

Докладчики: Левина Т.Н. (информация прилагается),  Скрипалев А.М. (информация прилагается).

Решили:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Поручить отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1.  при заключении договоров аренды в 2013 году руководствоваться постановлением Правительства Ставропольского края от 16 апреля 2008 года № 64-п «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Ставропольского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 13 мая 2008 г. № 75-п, от 19 ноября 2008 г. № 185-п, от 18 марта 2009 г. № 73-п, от 28 декабря 2010 г. № 468-п, от 16 ноября 2011 г. №454-п, от 03 сентября 2012 г. №321-п, от 01 ноября 2012 г. №430-п, от 27 марта 2013 г. № 106-п);

2.2. по действующим договорам аренды на земельные участки произвести в одностороннем порядке перерасчет размера арендной платы согласно вышеуказанного постановления Правительства Ставропольского края.

3. Рекомендовать  МРИ ФНС № 3  по Ставропольскому краю при начислении земельного налога за 2013 год руководствоваться приказами министерства имущественных отношений Ставропольского края от 25 декабря 2012 года № 202 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов в Ставропольском крае» и  № 203 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения в Ставропольском крае».
Председатель комиссии:                                                           Т.А. Фоменко
  Секретарь комиссии:                                                                 О.В. Рябцева